11. a) Ordinarius, dum obtenta venia Sanctae Sedis erectionem Instituti Saecularis peragit, quod prius ut Associatio vel de facto vel ut Pia Unio seu Sodalitium existebat, definire poterit an expediat, relate ad conditionem personarum figendam et ad requisita in Constitutionibus Instituti computanda, rationem habere illorum quae prius facta fuerunt, ex. gr. probationis, consecrationis, etc.

b) In primis decem annis Instituti Saecularis, ab ipsius erectione computandis, Episcopus loci a requisitis aetatis, temporis probationum, annorum consecrationis aliorumque similium, quae pro omnibus Institutis generatim vel pro aliquo praescripta sint, dispensare potest in ordine ad officia, munera, gradus aliosque iuridicos effectus.

c) Domus seu centra ante canonicam erectionem Instituti fundata, si ex venia utriusque Episcopi ad normam can. 495, § 1 fuerint constituta, ipso facto erectionis partes fiunt Instituti.

AAS XL (1948), 293-297.

## SACRA CONGREGATIO DE SEMINARIIS ET STUDIORUM UNIVERSITATIBUS

393

De Laurea ante const. ap. « Deus scientiarum Dominus »

(Declaratio diei 23 maii 1948)

Cum, vi Constitutionis Apostolicae *Deus scientiarum Dominus*, d. 24 m. maii a. D. 1931, <sup>a</sup> ad academicum Licentiae gradum omnia exigantur quae ante eandem Constitutionem ad Lauream assequendam requirebantur, Sacra Congregatio de Seminariis et Studiorum Universitatibus, de speciali mandato Summi Pontificis, declarat atque

<sup>a</sup> N. 359.

decernit *Licentiam*, dictae Constitutionis servatis normis obtentam, eosdem sortiri iuridicos effectus ac *Lauream* ante eandem Constitutionem adeptam, nisi aliter Sedes Apostolica in casibus particularibus decreverit, firmis potissimum praescriptis can. 1598, § 2 C. I. C. et art. 21, 2<sup>o</sup> memoratae Constitutionis.

AAS XL (1948), 260.

## SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS

394

Elenchus quaestionum, quibus a Religionibus et Societatibus iuris pontificii in relatione ad Sanctam Sedem quinto quoque anno transmittenda respondendum est ad normam decreti « Cum transactis ».<sup>a</sup>

(Instructio Circa relationis, diei 9 decembris 1948)

### ANIMADVERTENDA

A) Circa Relationis quinquennalis redactionem et transcriptionem.

a) Singulis responsionibus, praemittatur indicatio numeri et litterae quibus in hoc elencho quaestio designatur.

b) Quoties documentum pontificium adducitur, fideliter et constanter data et Protocolli numerus referantur.

c) Responsum, prout casus ferat, enucleetur; nec simplici affirmatione aut negatione absolvatur.

d) A Religionibus et Societatibus clericalibus, Relatio lingua latina redigenda est; ab aliis vel latina vel una ex linguis modernis: anglica, gallica, germanica, hispanica et italica.

e) Adhibeatur scriptura dactylographica et clare expressa. Si Relatio, iusta de causa, manu exaretur, necesse est ut scriptura sit clara.

f) Charta qua utendum est non sit translucida nec nimis crassa, sed talis quae resistere possit temporis iniuriis.

g) Quaestionibus asterisco signatis tantummodo Religiones virorum respondeant; quaestionibus vero cruce signatis, tantummodo Religiones mulierum.

B) Circa ea quae cum Relatione ad S. Congregationem transmittenda sunt.

1. In prima Relatione post huius formulae editionem, transmittantur ea quae sequuntur:

a) Constitutionum seu Statutorum, Codici accommodatorum, duo exemplaria solide religata.

<sup>a</sup> N. 389. Cfr. etiam nn. 339, 340.

b) Duo exemplaria privilegiorum vigentium, typis excusa vel, si typis excusa non sint, dactylographice expressa, ex quibus unum saltem religatum.

c) Duo exemplaria librorum, in quibus iura particularia, usus et consuetudines continentur.

d) Duo exemplaria librorum liturgicorum et precum.

e) Duo exemplaria Statutorum pro domibus institutionis religiosae et clericalis necnon Rationum pietatis, educationis atque studiorum.

f) Peculiaria Statuta pro aggregatis tertiariis, donatis vel aliis id genus personis.

g) Formularia quae in usu sunt sive pro nominatione ad munera, sive pro relationibus et visitationibus perficiendis, et alia formularia si quae habentur.

h) Relatio historico-iuridica Religionis, Societatis vel Instituti in qua indicentur: fundator, annus foundationis et approbationis temporaneae et definitivae Religionis et Constitutionum, necnon in compendio accurate perstricti praecipui eventus historiae Religionis vel Societatis. Haec omnia decenter ac solide religata mittenda sunt.

i) Si Religio ad normam iuris (c. 596) proprium habitum professorum et novitiorum habeat, mittatur eius imago photographica vel quomodolibet fideliter expressa, duplici exemplari; duae quoque mittantur eiusdem magnitudinis imagines habitus, coloribus expressae.

l) Quoad fieri potest, mittantur praecipua opera, etiam vetustioris aetatis, quae spiritum, regimen, historiam, ministeria Religionis aut Societatis illustrent; atque Collectiones Actorum Sanctae Sedis Religionem vel Societatem afficientium.

2. Statim ac prodeunt, vel saltem cum Relatione in fine quinquennii, ad Sacram Congregationem Moderator Supremus transmittat:

a) Commentaria officialia Religionis seu Societatis.

b) Acta Capitulorum generalium.

c) Superioris generalis instructiones, ordinationes, aliaque graviora documenta.

3. Religiones, Societates, Instituta quae in posterum decretum laudis consequuntur, quae recensita sunt, saltem occasione primae Relationis quinquennalis ad S. Congregationem fideliter transmittere debent.

In prima pagina relationis, ponatur:

*Titulus Religionis vel Societatis:...*

(titulus officialis lingua latina, et titulus communis)

*Sygla ...*

*Sedes domus generalitiae:...*

(directio completa: postalis, telefonica, telegraphica)

*Anni ad quos relatio extenditur:...*

## ELENCHUS QUAESTIONUM

*De Relatione praecedenti*

1. a) Quando ultima Relatio ad S. Sedem transmissa est.
- b) An et quando responsum S. Congregationis receptum sit.
- c) An ad praxim deductae fideliter sint animadversiones a S. Congregatione forsitan ad Relationem factae.
2. An notitiae quas Relatio continet, in conscientia haberi possint securae et completae, vel circa ipsas aliquid videatur excipiendum.

## CAPUT I

## DE RELIGIONE EIUSQUE REGIMINE

## ARTICULUS I

## De Religione generatim et de ipsius partibus

## § I. — DE RELIGIONE GENERATIM

3. Quenam sit natura iuridica Religionis seu Societatis (c. 491 § 1).

*De fine speciali*

4. Quenam sit specialis finis Religionis.
5. An finis specialis auctoritative durante quinquennio mutatus sit, et qua auctoritate.
6. An hic finis practice fideliter retineatur, aut ex parte derelinquatur; vel opera assumantur quae ad ipsum non pertinent.
7. Quenam sint opera praecipua quibus finis specialis exercetur.

*De Secundis Ordinibus, Congregationibus, Societatibus, Institutis mulierum Religioni vel Societati subiectis*

- 8\*.<sup>1</sup> An Religio habeat Ordinem mulierum (Secundus Ordo) ex iure vel ex privilegio subiectum.
- 9\*. Quot et quanam ex eiusdem Secundi Ordinis Monasteria Religioni subiiciantur; quot et quanam Ordinariis locorum.
- 10\*. An et quas Religio vel Societas habeat sibi subditas vel specialiter commendatas Congregationes vel Societates mulierum, et quibus apostolicis indultis haec subiectio vel directio fundetur (c. 500 § 3).
- 11\*. An et quot Congregationes religiosas tertiariorum votorum simplicium Religio habeat sibi aggregatas.

<sup>1</sup> Quaestiones asterisco \* signatae, tantummodo Religiones virorum afficiunt.

12\*. Quot sodalitates Tertiariorum saecularium ab Ordine dependant, et quot sodales tertiarum saeculares numerentur.

13\*. An et quas Associationes fidelium sibi proprias Religio habeat (c. 686 § 3) et quibus indultis id fundetur.

## § 2. — DE RELIGIONIS INTERNA ORDINATIONE ET PARTITIONE

*De Assistentiis et Congregationibus, etc.*

14. a) An et quo criterio (geographico, ethnologico, historico, etc.) Provinciae componantur in Partes seu Assistentias, ex quibus Definitores generales, seu Consultores, Socii, etc. eligantur.

b) An questus seu recursus facti sint contra aequitatem distributionis.

15. An in Religione adsit aliqua interna recognita membrorum divisio in Familias seu Congregationes diversas.

*De Provinciis, Vice-Provinciis aliisque aequiparatis Institutis*

16. An Religio in Provincias legitime sit divisa (c. 494 § 1); in casu negativo, an videatur dividenda.

17. An aliqua nova Provincia post ultimam Relationem fundata sit, vel tunc existentes Provinciae suppressae vel modificatae sint.

18. A quo et quomodo facta sit divisio et attributio bonorum in casu divisionis, novae erectionis vel suppressionis Provinciarum (c. 494 § 2).

19. An in Religione aliae sint formae unionum domorum: Viceprovinciae, Commissariatus, Delegationes regionales, etc.

*De domibus*

20. Quenam domus, perdurante quinquennio, externe vel interne modificatae sint (c. 497 §§ 1 et 4).

21. An in erigendis vel supprimendis domibus praescripta iuris (cc. 497, 498) et prudentiae normae observatae sint, inter quas contractus scriptus, clarus, completus, ad normam iuris canonici et Constitutionum, lege civili prae oculis habita, redactus.

22. An domus omnes habeant quae ad vitam communem necessaria sunt, in specie:

a) Cellas pro singulis separatas; vel, si dormitoria communia sint, saltem lectum ab aliis convenienter seiunctum.

b) Locum separatum et plene aptum ad infirmorum curam et assistentiam.

23. An cellae ad hospites recipiendos a parte domus communitati reservata, sufficienter separatae sint.

## ARTICULUS II

## De Religionis regimine iuridico

*De regimine generali*

24. a) An Consilium generale impraesentiarum sit plenum.  
 b) An omnes Consilarii generales in Curia resideant.  
 c) Si qui foris sint, quare et ubi degant (locus, Provincia, Dioecesis).
25. Quenam alia generalia officia habeantur (Procurator [can. 517 § 1]; Oeconomus, Secretarius, Praefectus studiorum etc.).

*De Capitulo generali – De convocatione et celebratione*

26. An in periodo ad quam Relatio extenditur, Capitulum Generale celebratum sit.
27. An observatae fideliter sint normae iuris communis ac particularis (Constitutionum etc.) quae Capitulum Generale respiciunt, i. e.:
- a) Tempus celebrationis, loci designationem, litteras convocationis.  
 b) Electiones deputatorum ad Capitulum, Scrutatorum et Secretarii Capituli.  
 c) Electiones Superioris Generalis, Consultorum seu Assistentium et Officialium Generalium qui a Capitulo eliguntur (ex. gr. Procuratoris, Secretarii, Oeconomi Generalis).
28. An in omnibus, etiam in informationibus exquirendis, cautum sit a directa vel indirecta suffragiorum procuracione tam pro seipsis quam pro aliis (c. 507 § 2).
29. Quinam Capitulo praesederit:
- a) In electione Superioris Generalis.  
 b) In aliis electionibus et in tractatione negotiorum.
30. An singulae Provinciae aliaeque aequiparatae divisiones, propriam relationem Capitulo exhibuerint.
31. A praefatae relationes Provinciarum, fideliter verum statum retulerint ita ut sint authentica documenta, quibus relationes generales niti secure potuerint.
32. An Capitulo Generali exhibitae sint tempestive, ut convenienter a singulis Capitularibus et a Commissione in Capitulo electa, si ita praescriptum sit, examinari possent:
- a) Relatio circa statum personarum, disciplinae, ministeriorum ab ultimo Capitulo Generali, a Superiore vel Vicario Generali conscripta et a Consilio Generali approbata.  
 b) Relatio circa verum et completum statum oeconomicum Religionis ab Oeconomo Generali parata et a Superiore Generali cum suo Consilio approbata.

33. An iudicium circa ipsas in Capitulo lectum sit, serio perpensum ac discussum ante electiones generales.

34. An Sacrae Congregationi transmissa sint acta Capituli generalis, quod perdurante quinquennio celebratum sit.

*De promulgatione et executione*

35. Quando et quomodo Superior Generalis Capituli decreta et decisiones communicanda, promulgaverit.
36. An in promulgatione aliquod ex praescriptis omissum sit vel non fideliter relatum, et qua de causa, qua auctoritate.
37. Quid factum sit a Superiore Generali cum suo Consilio, et ab aliis Superioribus et Consiliis, ut Capituli Generalis praescripta fideliter in praxim deducerentur.

*De nominationibus ad munera*

38. An normae iuris communis et Constitutionum observatae sint:
- a) Circa requisita et qualitates Superiorum ac Officialium (c. 504, 516).  
 b) Circa formam nominationis (cc. 506-507).  
 c) Circa munerum durationem (c. 505).
39. Quot et quanam concessae sint dispensationes a S. Sede vel a Superioribus maioribus super praescriptis a iure communi vel particulari:
- a) Pro nominationibus ad munera vel officia.  
 b) Pro eorundem renovatione.  
 c) An fideliter observatae sint conditiones concessionibus appositae.
40. An Superiores Religionum clericalium rite satisfecerint, ad normam c. 1406 § 1, 9 et § 2, obligationi fidei professionem emittendi coram Capitulo vel Superiore qui eos nominavit eorumve delegato.

*De Officiis Superiorum: De residentia – De notitia et executione praescriptorum S. Sedis – De visitatione canonica – De libero commercio epistolari.*

41. An Superior Generalis, Consilarii Generales, Procurator aliique Superiores, ad normam iuris communis (c. 508, 517) et Constitutionum, legi residentiae satisfecerint.
42. Quomodo Superiores provideant ut decreta S. Sedis, quae religiosos respiciunt, a propriis subditis cognoscantur et observentur (c. 509 § 1).
43. An prorsus liberum subditis relinquatur, quin ulli Superiorum inspectioni subiiciatur, litterarum commercium cum iis qui ad normam iuris communis (c. 611) et particularis hoc iure fruuntur.
44. An casus extiterint commercii epistularis secreti et clandestini sive inter religiosos, sive inter eos et personas saeculares, et quid ad hos abusus coercendos factum sit.

45. a) An Superior Generalis, alique Superiores Maiores, visitationes praescriptas tempore debito, per se ipsos, in Provinciis, Missionibus et domibus perfecerint.

b) An dicti Superiores visitationes perfecerint per delegatos.

46. An visitationes ad normam iuris communis (cc. 513, 2413) et particularis peractae, fuerint completae, ita ut comprehenderint:

a) Personas omnes quoad disciplinam, perfectionem religiosam, vitam sacerdotalem, institutionem religiosam et clericalem, atque ministeria et opera Religionis.

b) Res et bona, eorumque conservationem et administrationem.

c) Loca, praesertim sacra, cultum divinum, pias foundationes, etc.

47. An quandoque Visitatores delegati extraordinarii, rite designati, missi sint, quibus de causis, et quo fructu.

48. Quid factum sit ut decreta visitationis executioni mandarentur.

#### De Consiliis

49. An temporibus et in casibus praescriptis Consilia celebrent:

a) Superior Generalis.

b) Superiores Maiores.

c) Superiores locales.

50. a) An semper omnium Consiliariorum votum exquisitum sit.

b) An et quomodo Consilarii absentes votum ferant.

c) An quidam Consilarii neglecti sint, et qua de causa.

51. Quoties Superior Generalis et Superiores maiores per annum in quinquennio Consilium convocarunt.

52. An negotia in quibus, ad normam iuris communis et particularis Consilarii votum habent deliberativum vel consultivum, Consiliis fideliter subiiciantur.

53. An in Consiliis debita libertas omnibus et singulis Consiliariis agnoscatur et in decisionibus, nominationibus et suffragationibus quibuslibet, normae iuris communis (cc. 101, 105 1°, 2°, 3°) et particularis observatae semper sint.

54. An rite sessionum acta conficiantur et subsignentur.

55. An Archiva Religionis, Provinciarum et singularum domorum apte sint instructa et diligenter ordinata.<sup>a</sup>

56. An omnia munera Officialium generalium, provincialium et localium actu plena sint et an aliquod vacet.

#### De correctionibus et abusu potestatis

57. An superiores vigilantiae et correctionis officium sive privatim sive publice et quibus mediis seu qua ratione exercent.

<sup>a</sup> De archivis cfr. supra, pag. 355, nota <sup>a</sup>.

58. An abusus nati sint, vel etiam radicati sint, quin corrigerentur et efficacia remedia ad ipsos impediendos et extirpandos adhiberentur.

59. Quoties et quibus de causis, monitiones et poenae canonicae impositae sint.

60. An in his remediis adhibendis sacri canones et propriae constitutiones servatae sint.

61. An ex parte Superiorum abusus potestatis adfuerint, vel saltem recursus seu querelae hac de re ex parte subditorum receptae sint.

62. An a Superioribus graves canonum vel Constitutionum infractions admissae sint, sive circa communia religiosa officia, sive circa proprium munus.

63. An in his casibus poenae sive communes sive speciales, a iure communi (ex. gr. cc. 2389, 2411, 2413 etc.) vel a Constitutionibus sanctae, applicatae sint.

#### De potestatis exercitio

64. Quae media adhibeantur ut Superior generalis eiusque Curia continuo, complete et sincere circa statum Religionis informentur.

65. An et quoties relationes periodicae Superioribus Maioribus sint faciendae.

66. An exigatur fidelis eorum quae hac de re praescripta sunt observantia.

67. An sint in Religione stabiliter constituta aliqua media, ut interna vincula, quibus membra uniuntur, v. g. relationes circa ministeria, ephemerides domorum, Provinciarum et totius Religionis.

68. An et quaenam alia media, prout necessitas postulet, adhibeantur ut inter Religionis Provincias et domos unio foveatur.

69. An pro qualibet quoque domo praecipui eventus diligenter in libro chronicorum consignentur.

#### De relationibus cum Ordinariis locorum

70. a) An praescripta Codicis circa subiectionem religiosorum Ordinariis loci fideliter observentur.

b\*) An bonae et amicae relationes cum Ordinariis foveantur, et, absque discrimine religiosae disciplinae, ministeriis sacerdotalibus in favorem dioeceseos opera detur.

c) An et quaenam in aliqua Provincia vel domo, lites, querelae, difficultates cum Ordinariis locorum habeantur.

71. Quae remedia ad concordiam restaurandam adhibita sint vel adhiberi possint.

## ARTICULUS III

## De Religionis regimine spirituali

## De Confessariis

72\*. An singulis domibus plures sint confessarii, ad normam c. 518 § 1, deputati.

73\*. An religiosi, firmis Constitutionibus quae confessiones statis temporibus praecipiant vel suadent apud determinatos confessarios peragendas, libere, salva tamen disciplina religiosa, adire valeant, ad normam c. 519, confessarium ab Ordinario loci approbatum, etsi inter designatos non recensitum.

74†.<sup>1</sup> An fideliter normae iuris communis et Constitutionum observentur circa nominationem et renovationem confessarii ordinarii, extraordinarii, specialis et supplementaris (cc. 520 §§ 1-2, 521, 524, 526, 527).

75†. An Superiorissae fideliter observaverint quae pro ipsis praescripta sunt circa confessarios supplementares (c. 521 § 3), occasionales (c. 522) et in casu gravis morbi (c. 523).

76. An Superiores consulant et prudenter vigilent ut omnes religiosi, ad normam iuris (c. 595 § 1, 3<sup>o</sup>) et Constitutionum (c. 519), ad poenitentiae sacramentum semel saltem in hebdomada accedant.

77. An et quinam ex parte Superiorum abusus admissi sint qui subditorum limitent conscientiae libertatem (c. 518 § 3, 519, 520 § 2, 521 § 3, 522, 2414).

78. An Superiores maiores et Visitatores hos abusus correxerint.

79. An, praetextu libertatis conscientiae, ex parte subditorum disciplina religiosa detrimentum capiat, vel alii abusus orti sint; an abusus, salva libertate, a Superioribus et Visitoribus correcti fuerint.

## De directione spirituali

80\*. Quomodo Superiores consulant Directorum spiritualium solidae institutioni.

81\*. Utrum cura adhibeatur ut in Novitiis (c. 566 § 2) et etiam Collegiis omnibus, praescripti Confessarii et Directores spirituales habeantur et seligantur; et, si agatur de Religione clericali, ibidem commorentur (c. 566 § 2, 2<sup>o</sup>).

82. Utrum Superiores liberam, ad normam iuris (c. 530 §§ 1, 2), conscientiae manifestationem proprie dictam sibi faciendam, relinquant.

83. Quibus modis Superiores directionem spiritualem fovere nitantur.

<sup>1</sup> Quaestiones cruce † signatae, tantummodo Religiones mulierum afficiunt.

## De receptione Ss̄mae Eucharistiae

84. Utrum Superiores suos inter subditos, ad normam c. 595 §§ 2-3, frequentem, etiam quotidianam, receptionem Ss̄mi Corporis Christi promoveant, salva semper, ad normam iuris (c. 595 § 4) et Instructionum S. Sedis, plena conscientiae libertate.

85. Ad Superiores diligenter provideant ut ad manus facile habeantur ante communionem confessarii, et tempus conveniens praeparationi et gratiarum actioni religiosi subditis relinquant.

## De instructionibus spiritualibus et catecheticis

86. An Superiores curent ut, ad normam Constitutionum et iuris communis, habeantur instructiones spirituales et catecheticae pro tota familia (c. 509 § 2, 2<sup>o</sup>), pro novitiis (c. 565 § 2), pro scholasticis (c. 588 § 1), pro conversis, pro domesticis et familiaribus (c. 509 § 2, 2<sup>o</sup>).

## ARTICULUS IV

## De Religionis regimine oeconomico

## § 1. — DE BONORUM ACQUISITIONE ET AMISSIONE

## De bonorum acquisitione et inscriptione

87. a) An et quaenam, Religio, Provinciae et Domus, acquisierint bona immobilia, mobilia pretiosa, et cuius valoris.

b) An haec bona donatione aliove titulo gratuito acquisita sint vel titulo oneroso, et in hoc casu an pecuniis propriis vel mutuo acceptis.

88. An Religio, Provincia et quaelibet domus habeat inventarium bonorum mobilium, praesertim pretiosorum (arte, historia, materia) (c. 1522, 2<sup>o</sup>) et immobilium.

89. Quando inventaria renovari debeant et an de facto renoveantur.

90. Quando opera non propria, uti collegia, hospitalia, ecclesiae, etc., religiosi domibus concredita sunt, an clare distincta sint bona quae domui religiosae propria sunt.

91. Qua ratione vel cuius nomine coram lege civili bona religiosa inscripta sint, et an inscriptio, ad normam legum civilium, segura reputari possit.

92. Quaenam formae inscriptionis ut securiores in diversis regionibus adhibitae sint.

93. Si societates ad hunc finem constitutae sunt, an ad normam legum civilium omnia ordinata sint, et diligenter ordinata actu habeantur.

94. Circa praefatas Societates:

a) An omnes quibus bonorum administratio seu gestio committi-

tur, debita diligentia omnibusque praevis necessariis vel utilibus informationibus designati sint.

b) An ad munera administrationis, quando absque damno possibile ac prudens fuit, sodales propriae Religionis extraneis praelati sint.

c) Quibus cautelis, periculis ex abusibus administratorum imminentibus, provisum sit.

d) An continua vigilantia, ad normam iuris, per rationum revisiones et ordinarias aliasque extraordinarias et opportunas arcarum et rerum inspectiones, ex conscientiae officio, exercentur.

#### *De expensis*

95. An expensae extraordinariae solutae sint acceptis propriis ordinariis vel extraordinariis, an e contra pecunia mutuo recepta.

#### *De tributis*

96. An singulae domus et alia instituta Provinciis subiecta, Provincialium expensis contribuerint.

97. An Provinciae et instituta aequiparata ac domus immediate subiectae, communibus Religionis necessitatibus contribuerint.

98. Qua auctoritate (Capituli, Consilii, Superioris Generalis vel Provincialis), quibus criteriis et qua proportione definiantur contributiones generales et provinciales.

99. An illa tributa libenter soluta fuerint, vel plus minusve coacte.

100. An Provinciis et domibus relinquuntur quae prudenter praevidentur necessaria seu valde opportuna ad ipsarum vitam et propagationem, attento animarum et Religionis bono.

#### *De bonorum alienatione et diminutione*

101. Quanam bona patrimonialia, immobilia vel stabilia vel pretiosa, et qua auctoritate, alienata sint.

102. An in alienandis bonis praescripta iuris (cc. 534, 1531), praesertim peritorum praevia aestimatio, et normae Constitutionum, observata sint.

103. An Religio, Provinciae et domus, bona stabilia seu fundata et summas capitales consumpserint; quibus de causis et qua auctoritate.

104. An Superiores et Oeconomi generales, provinciales, locales ad illa bona recuperanda serio dent operam.

105. Quanam bona Religionis, Provincialium et domorum damna passa sint et quibusnam de causis.

#### *De debitis et obligationibus*

106. a) Quanam et a quibusnam debita contracta sint.

b) Quanam debita actu permaneant.

107. An in debitis et obligationibus contrahendis observata fideliter sint: a) Praescripta c. 534.

b) Cautelae c. 536 § 5.

c) Normae Constitutionum circa licentias, consensum Consilii, etc.

108. An debitorum et obligationum usurae fideliter solutae sint et sedula cura adhibeatur ad gradualement debiti solutionem seu summae capitalis amortizationem (c. 536 § 5).

#### § 2. — DE BONORUM CONSERVATIONE ET ADMINISTRATIONE

109. An administratio geratur non arbitrio, sed ad normam iuris communis et Constitutionum, sub directione et vigilantia Superiorum eorumque Consiliorum (c. 516 § 2, 532 § 1).

110. An adsint oeconomi designati (c. 516 §§ 2, 3, 4) ad normam iuris communis et Constitutionum:

a) Pro integra Religione.

b) Pro singulis Provinciis, aliisque similibus Institutis.

c) Pro singulis domibus et operibus.

111. An in aliquibus casibus Superior sit simul Oeconomus (c. 516 § 3).

112. An et quomodo Consilia, etiam si Superiores munere Oeconomi funguntur, in administrationem interveniant et vigilantiam exercent (c. 516 § 1).

#### *De rationum redditione*

113. Quoties per annum, et quibus Superioribus et Consiliis, Oeconomi aliique Administratores rationem reddere debeant propriae administrationis.

114. An durante quinquennio ab omnibus et singulis Oeconomis et Administratoribus, clara et completa rationum redditio exacta sit.

115. An simul cum rationibus, documenta, quibus expensae et accepta comprobantur, exhibita sint.

116. An regulariter facta sit inspectio et comprobatio capsae.

117. An et quanam sanctiones in casu necessitatis imponantur.

118. An Superiores, Oeconomi seu Administratores aliive quilibet religiosi, pecuniam seu bona habeant quibus, etsi ad bonum Religionis, Provinciae vel domus, libere utantur quin regularem rationem reddant.

#### *De pecuniae collocatione et mutatione collocationis*

119. An Superiores, Consilia et Administratores pecuniam, ad normam iuris et iuxta benefactorum voluntatem collocandam, praescriptis iuris et Constitutionum observatis, licite, tuto ac fructuose collocaverint (c. 533).

120. An Superiores, Oeconomi et Administratores pecuniam liberam, expensis ordinariis non necessariam, manuali collocationi commiserint, ne ipsa infructuosa remaneat sed honestum foenus producat.

*De conservatione bonorum*

121. An pecunia, tituli, syngraphae, res pretiosae, servatis adamussim normis communibus et praescriptis Constitutionum, diligenter, conserventur.

122. An et quibus conditionibus:

a) Ab extraneis deposita pecuniae rerumque pretiosarum recepta sint.

b) Vel e contra a Superioribus, Oeconomis, Administratoribus vel a privatis religionis, haec deposita apud extraneos facta sint.

123. An, pro conscientiae officio, Superiores, Oeconomi, Administratores satagant, ut res omnes Religionis, Provinciae et domus sancte conserventur et provide administrantur (c. 532 § 1).

*De foundationibus, causis piis, etc.*

124. Quenam legata et foundationes piae acceptatae sint.

125. An in acceptatione foundationum piarum et legatorum praescripta iuris (c. 1544, ss.) et Constitutionum observata sint.

126. An pecunia foundationum et causarum piarum, ad normam iuris et obtento Ordinarii loci consensu si casus ferat, collocata sit (c. 533, §§ 1, 2, 1547) et separatim ac fideliter administrata (c. 535 § 3, 2°, 1546, 1549).

127. An onera foundationum fideliter, pro conscientiae officio, adimpleta sint (cc. 1514, 1549 § 2).

128. An Visitatores documenta adimpletionis et rationem administrationis bonorum exegerint.

*De negotiatione et mercatura, etc.*

129. An Religiosi quilibet, Superiores aut subditi, per se vel per alios, negotiationem illicitam, seu non permissam, exercuerint contra praescriptum cc. 142, 592.

130. An in casibus in quibus ob iustas causas venia S. Sedis obtenta sit ad negotiationem (indicetur data et numerus Protocolli), in ipsa exercenda quaelibet species, nedum fraudis, sed et avaritiae diligenter vitata sit.

131. Quomodo cautum sit ut religiosi negotiationibus addicti, spirituale damnum non patiantur.

132. Utrum Superiores et Consilia attente vigilaverint, ut ad normam c. 1539 § 2, in commutandis titulis ad latorem quodlibet commercium vel negotiationis species vitetur.

*De actibus seu negotiis**quae oeconomicae respondendi obligationem secumferunt*

133. Quomodo Superiores, sibi subditorum actibus negotiisque ex quibus oeconomica respondendi obligatio pro Religione, Provincia, aut domo (c. 536 § 2), vel pro ipso religioso (c. 536 § 3), ad normam iuris oriri potest, vigilaverint.

134. An Superiores, prout adiuncta postulaverint, clare et efficaciter, causam Religionis, Provinciae, domus in actibus et negotiis a Religiosis positis, non servatis normis iuris communis vel particularis, tempestive separaverint.

135. An Superiores vigilant ut in omnibus negotiis quae ad res oeconomicas pertinent, vel in illis generatim quae litibus in foro canonico aut civili occasionem dare possunt, omnia accurate ad normam legum fiant, praeviis scriptis contractibus, exactis syngraphis plene validis, etc. (c. 1529).

136. An lites motae sint vel damna obvenerint ob non servatas praescriptas formalitates legum civilium iuxta n. 135.

137. An Superiores et Oeconomi diligenter curaverint ut externis operariis et omnibus qui pro Religione, Provincia vel domo laborant iusta et aequa ad normam iuris (c. 1524) merces tempestive rependatur et legum praescripta sive circa contractum laboris sive circa alia fideliter observentur.

138. Quomodo consulitur bono spirituali eorum qui in domo laborant, praesertim si in domo habitant.

## CAPUT II

## DE RELIGIOSIS ET DE VITA AC DISCIPLINA RELIGIOSA

*De diversitate classium - De votis uniuscuiusque classis*

139. An et quanam in Religione sint diversae sodalium classes; an inter ipsas concordia servetur et fraterna caritas vigeat.

140. An praeter sodales qui Religioni seu Societati per professionem religiosam vel legitimam incorporationem ut membra adscribuntur, alii adsint ut addicti vel donati vel alii id genus, quin membra ipsius efficiantur.

141. An horum vitae spirituali et securitati etiam materiali sit aequae et caritative provisum.

142. An adsint pro his statuta legitime approbata.

## ARTICULUS I

De admissione, formatione et professione  
seu incorporatione Sodalium*De postulatu lato sensu sumpto (Scholae Apostolicae)*

143. An adsint in Religione adspirantatus seu postulatus latiori sensu accepti: scholae apostolicae, etc.

144. Per quod tempus in ipsis institutio et educatio perduret.

145. An in scholis apostolicis et similibus domibus et in collegiis, alumni tenuioris aetatis a ceteris provectoris aetatis habitualiter separati habeantur.

*De postulatu canonico seu stricto sensu*

146. An postulatus rite ordinati in domibus novitiatus (c. 540 § 1), vel in domibus ubi perfecta observantia religiosa viget, ad normam iuris habeantur (c. 540).

147. An tempus postulatus, a iure communi (c. 539) vel a Constitutionibus impositum, breviatum vel prorogatum sit, per quot tempus, et qua auctoritate.

*De adspirantium admissione*

148. Quae adhibeantur media ad vocationes excitandas et adtrahendas.

149. An etiam nuntia adhibeantur in publicis foliis et ephemeridibus inserta. In casu affirmativo, in quibus foliis et ephemeridibus factae sint.

150. Quanam causae censeantur influxum exercere, habita ratione diversarum regionum, in vocationibus augendis vel in eisdem diminuendis.

151. Quanam frequentiora obstacula ab adspirantibus superari debeant ut possint vocationi respondere.

*De documentis, testimonialibus et informationibus*

152. An pro singulis adspirantibus documenta a iure communi (c. 544) et a Constitutionibus praescripta, ante admissionem requisita sint.

153. An requisitae et habitae sint, saltem ante ingressum in novitiatum, litterae testimoniales:

a\*) Communes, ab Ordinariis locorum dandae et pro omnibus praescriptae (c. 544 § 2).

b) Speciales, pro illis qui in Seminario, collegiove ecclesiastico aequiparato, vel postulatu vel novitiatu Religionis fuerunt, a Rectore vel Superiore maiore sub iuramento dandae (§ 3).

c) Pariter quae pro clericis et religiosis professis imponuntur (§§ 4, 5).

154. An praeter documenta et testimonia a iure vel a Constitutionibus praescripta, aliae informationes quae scitu necessaria vel utilia videbantur ad certum iudicium de vocatione et aptitudine adspirantium proferendum, diligenter requisitae sint (c. 544 § 6).

*De impedimentis et admissione*

155. An et a quibus impedimentis seu defectibus iuris communis vel particularis dispensatio concessa sit, quoties et qua auctoritate.

156. An admissiones a competentibus Superioribus, servatis iuris normis (c. 543), semper peractae sint.

*De novitiatu – De domo novitiatus*

157. An singulae domus novitiatus erectae vel translatae sint, obtenta prius S. Sedis licentia (c. 554 §§ 1, 2).

158. An in domibus novitiatus perfecta floreat observantia religiosa.

159. An Superiores in ipsis collocaverint vel toleraverint religiosos qui non sunt ad exemplum religiosae observantiae studio (c. 554 § 3).

*De initio novitiatus*

160. An omnes praescriptos spiritualium exercitiorum dies ante ingressum novitiatum, perfecerint (c. 541).

161. An ritus et normae pro admissione ad novitiatum praescriptae, fideliter observatae sint (c. 553).

*De pensione et expensis pro postulatu et novitiatu*

162. An in Constitutionibus concedatur, vel expressa pactione Religionis agnosci soleat facultas exigendi expensas pro habitu religioso et pro alimentis tempore postulatus et novitiatus.

163. A quibus summa solvenda definiatur.

164. An professio gravi abusu retardata sit ratione non solutarum expensarum postulatus vel novitiatus.

*De disciplina novitiatus*

165. An omnes et singuli novitii ab initio novitiatus integrum Constitutionum exemplar habuerint.

166. An novitii, ad normam iuris et Constitutionum, a professis separati sint et an indebita inter ipsos communicatio toleretur (c. 564 §§ 1, 2).

167. An novitii omnes et singuli canonicum annum novitiatus, integrum et continuum, prima die non computata, in domo novitiatus legitime erecta, sub cura et directione Magistri, ante professionem peregerint (cc. 555 § 1; 556, 557).

168. An et pro quonam tempore et qua auctoritate novitiatus prorogatus vel breviatus sit ultra terminos in iure et Constitutionibus praefixos (c. 571, § 2).

*De regimine novitiatus*

169. An in singulis novitiatibus adfuerit semper Magister novitiorum debite nominatus seu electus (c. 560).

170. An ipse Magister novitiorum eiusdemque Socius, omnibus praediti sint qualitatibus a iure communi (c. 559 §§ 1, 2) et Constitutionibus requisitis, vel dispensationes peti debuerint et obtentae sint.

171. An Magister et Socius ab omnibus officiis et ministeriis, intra et extra domum, vacent quae novitiorum curam et regimen impediunt (c. 559 § 3).

172. An, ad normam iuris (c. 561) et Constitutionum, Magistri novitiorum plene, sub vigilantia et directione Superiorum et Visitorum, competenti auctoritate fruuntur et utantur ad novitiorum regimen et formationem.

173. An Magistri omnes proprio muneri satisfaciant (c. 562) et in ipsa domo novitiatus continuo commorentur.

174. An Magister novitiorum ipsiusque Socius a sacramentalibus confessionibus audiendis se absteineant, nisi alumni sponte id petant, ad normam c. 891.

*De novitiorum spirituali institutione*

175. An novitii sub disciplina Magistri, primo seu canonico novitiatus anno, ad normam iuris (c. 565 §§ 1, 2) unice exercitiis pietatis aliisque novitiorum propriis occupati sint; vel e contra an destinati sint confessionibus, concionibus, externis muniis seu ministeriis; aut vacaverint, dedita opera, studio litterarum, scientiarum seu artium (c. 565 § 3), nisi moderata mensura quae a S. Congregatione probata est.

176. An secundo novitiatus anno, vel tempore quod annum canonicum excedit, normae observatae sint in Instructione S. C. de Religiosis (2 nov. 1921)<sup>a</sup> praescriptae:

- a) Quoad modum exercendi ministeria externa Religionis (nn. I, II).
- b) Quoad condiciones sub quibus tantum, extra novitiatus domum, novitii mitti possunt (III).
- c) Quoad praeparationem bimestralem ad professionem (IV).

*De documentis ante professionem redigendis*

177. An, ad normam c. 569 § 1, ante primam professionem votorum simplicium novitii omnes libere cessionem administrationis et cessionem vel dispositionem usus et ususfructus bonorum compleverint.

<sup>a</sup> N. 338.

178. Si praedicta cessio ac dispositio ante professionem perfecta rite non sit, vel nova bona obvenerint, an facta vel completa sint post professionem (c. 569 § 2).

179. An mutationes cessionis ac dispositionis praedictae post professionem, semper ad normam c. 580 § 3 factae sint.

180. a) An novitii Congregationis ante primam votorum temporaneorum professionem debita forma, iure civili valida, testamentum de bonis praesentibus vel futuris libere condiderint (c. 569 § 3).

b) An illud postea civiliter validum reddiderint (c. 569 § 3).

181. An praefati testamenti mutationes, ad normam c. 583 n. 2, post professionem completae sint.

182. An praefata documenta a), b) fideliter in Archivis conserventur.

*De admissione ad professionem et ipsius emissionem*

183. An Superior et Consilium Generale, super admissionibus severe, diligenter et constanter advigilent; an hac de re speciales normas dederint.

184. An in aliqua Provincia nimia videatur adesse facilitas ad admissiones; et an normae praescriptae ac sana criteria fideliter observata sint.

185. An prima professio, praemissis exercitiis spiritualibus per octo solidos dies, in ipsa novitiatus domo (c. 574 § 1) ad normam iuris et Constitutionum valide et licite emissa semper sit (cc. 572, 573, 575).

186. An ritus praescriptus in emittenda professione observatus sit, et documentum ipsius rite confectum (c. 576).

*De examine canonico*

187†. An duobus mensibus ante admissionem ad novitiatum, ad primam professionem temporaneam, ad professionem perpetuam Superiorissae maiores, vel aliae, ipsarum nomine, Ordinarium loci tempestive monuerint (c. 552 § 1) ut ipse vel ipsius Delegatus examen canonicum, gratuito, perficeret circa postulantis vel candidatae liberam et consciam voluntatem (c. 552 § 2).

188†. An examen praescriptum semper peractum sit.

*De dote – De dotis obligatione et traditione*

189†. An dos in Congregatione, vi Constitutionum, obligatoria sit; vel, e contra, plene vel aliquo modo libera relinquatur (c. 547 § 3).

190†. An traditio dotis ad normam iuris (c. 547 § 2) et Constitutionum facta sit.

*De dotis collocatione, conservatione, administratione, restitutione*

191†. An dotes ex voto deliberativo Consilii et consensu Ordinarii loci in quo dotum sors conservatur, statim post primam professionem a Superiorissa Maiore collocatae sint (c. 549).

192†. An dotes ante obitum Religiosarum impensae sint vel aliquo modo obligatae, et qua auctoritate id factum sit. An dotes impensae vel obligatae, etiam ex legitima obtenta facultate, repositae seu liberatae sint, et in quo statu nunc inveniuntur (c. 549).

193†. Ubi et qua ratione dotes administrentur. An in ipsarum administratione regulae iuris fideliter impleantur (cc. 550, 535 § 2).

194†. An omnia bona titulo dotis allata, etiam ultra summam in Constitutionibus definitam vel, licet in Congregatione non adsit obligatio dotem afferendi, servatis dotis normis accipiantur, collocentur, administrentur etc.

195†. An in casu discessus religiosae professae, quavis de causa eveniat, et in casu transitus, dos, et pariter supellex quam novitia Religioni attulit, eo statu quo tempore egressus inveniebatur, religiosae discedenti aut transeunti restituta sit sine fructibus iam maturis (c. 551, 570 § 2).

196†. An id fiat quoque pro bonis libere collatis ad dotem augendam, etiam ultra summam in Constitutionibus definitam.

197†. An religiosae professae discedenti quae sine dote vel cum dote insufficienti recepta est, in casu quo sibimet ex propriis bonis providere non potuerit, Religio ex caritate ea quae requirebantur ut modo tuto ac convenienti domum rediret et per aliquod tempus honeste vivere posset, ad normam iuris (c. 643 § 2) subministraverit.

#### *De professione et de renovatione professionis*

198. An et quae pro votorum emissionem necessariae fuerint dispensationes.

199. Quot et quanam posteriores sanationes necessariae fuerint.

200. An vota temporaria a iure et a Constitutionibus praescripta (c. 574 § 1) elapso tempore ad quod nuncupata erant (c. 577 § 1), ad normam iuris (§ 2), semper renovata sint, ita ut nullus umquam sine votis remanserit.

201. Quoties professio temporanea ultra tempus sexennii, a iure concessum, et qua auctoritate prorogata sit (c. 574 § 2).

202. Quoties, e contra, tempus votorum temporariorum a iure (c. 574 § 1) vel a Constitutionibus praescriptum, brevium sit.

#### *De professione solemnium*

203. An omnes professi votorum simplicium in Ordinibus intra sexaginta dies ante professionem votorum solemnium, in forma verae cessionis non autem in forma testamenti, praescriptam renunciationem bonorum quae actu habeant, cui maluerint, sub conditione futurae professionis, rite fecerint (c. 581 § 1).

204. An emissa professione, statim omnia peracta sint quae necessaria erant ut renuntiatio iure civili effectum consequeretur (c. 581 § 2).

205. An Superior professionem solemnem excipiens, Parochum baptismi de eadem certiore reddiderit ad normam cc. 470 § 2, 576 § 2.

## ARTICULUS II

### De vita et disciplina religiosa

#### *De votis – De paupertate et vita communi*

206. An ubique, praesertim vero in novitiis et studiorum domibus (cc. 554 § 3, 587 § 2), vigeat perfecta vita communis ad normam c. 594, Regulae et Constitutionum.

207. Quid positive factum sit atque fiat, ut segura reddatur et promoveatur virtus et spiritus paupertatis.

208. An Superiores et Officiales ex religiosa caritate et ad vitandas religiosas occasiones peccandi contra paupertatem, necessaria et convenientia, intra limites ipsius paupertatis, sive quoad victum sive quoad vestitum ceteraque suppeditent.

209. An toleretur ut ab extraneis religiosi petant haec vel recipiant.

210. An adsint de iis querimoniae, et ipsae serio ponderentur, et abusus Superiorum et subditorum pari severitate corrigantur.

211. An religiosi aegroti et senes speciali cura sublevantur et paterna caritate quoad corpus et animam ipsis ita provideatur ut, intra limites religiosae paupertatis, nihil eorum desit quae ad salutem recuperandam et ad spiritualem consolationem necessaria videantur.

211. An hi omnes domi curentur; et si in casu peculiaris necessitatis extra domum curari debeant, an iugiter visitentur.

213. An habeatur apta domus pro sodalibus aegrotis vel senibus.

#### *De castitate ipsiusque custodia*

214. An Superiores omnes, pro conscientiae officio, circa ea in quibus pericula contra religiosam castitatem facilius inveniuntur attente vigilverint, tam domi quam extra domum, i. e. circa:

a) Familiaritates sive in colloquatoriis sive aliis in locis, cum personis alterius sexus, cum iuvenibus et pueris.

b) Commercium epistolare.

c) Lectiones librorum et ephemeridum quae religiosos dedecent.

d) Abusus telephoni et usum incensuratum auditionum radiophonicarum, etc.

215. An normae et praescripta a Superioribus et Capitulis data sint circa usum publicum et privatum radiophoni (allegentur documenta).

216. Si, quod Deus avertat, religiosi delictum admiserint contra sextum decalogi praeceptum cum minoribus alumnis suis curis concreditis, an Superiores illico delinquentes ab occasione averterint ac punierint, et postea diligenter in eorundem vitam invigilaverint. An in casibus gravioribus Superiores recursum ad S. Sedem instituerint.

217. An fideliter observentur iuris et Constitutionum praescripta circa clausuram (cc. 598-599; 604). An abusus irrepserint.

218. An Superiores, contra normas Constitutionum, tolerant visitationes absque socio, visitationes et colloquutiones frequentes et nimis protractas externorum, illas praesertim quae evidenter inutiles sunt vel periculosae evadere possunt, quae turbant silentium etiam strictius dictum, exercitia pietatis vel alia communia exercitia impediunt, et generatim spiritui religioso obsunt.

219. a) An collocutoria ita sint ordinata ut a parte externa conspici possit quid in ipsis geritur.

b) An collocutoriorum frequentia sit ordinata ad normam Constitutionum et religiosae prudentiae.

220. An Superiores omnia diligenter ipsi observent, et vigilent ut observentur quae circa egressum religiosorum et circa excipiendos et visitandos extraneos in Constitutionibus praescripta sunt.

221†. An, extra casus prudentis necessitatis, religiosi e domo egredientibus, praesertim visitationis causa, a Superioribus comes detur (c. 607).

222†. An habitationes Cappellanis et Confessariis vel Praedicatoribus reservatae ingressum habeant separatim, et nulla interna adsit communicatio cum religiosarum habitationibus.

#### *De obedientia*

223. An vigeat disciplina religiosa, et facile evadat, ex docilitate subditorum, Superiorum regimen.

224. An opus fuerit frequenter praecepta formalia ex voto obedientiae imponere.

225. An haec praecepta debita forma, ad normam Constitutionum, atque semper ex gravi causa data sint.

#### *De Regula et Constitutionibus*

226. An Regula et Constitutiones fideliter observentur (c. 593).

227. An temporibus praescriptis Regula et Constitutiones publice legantur (c. 509 § 2, 1°).

228. An foveatur Regularum et Constitutionum lectio privata.

229. a) An consuetudines, Regulae et Constitutionibus contrariae, vigeant.

b) An Superiores patiantur novas nasci, vel, e contra, nitantur has impedire et veteres extirpare.

230. An et quibus in locis ab ultima Relatione abusus nati vel radicati sint.

#### *De habitu religioso*

231. An Religio habitum proprium habeat (c. 596).

232. An habitus absque debita venia modificatus vel derelictus sit, et qua auctoritate.

233. An habitus respondeat ubique praescriptis Regulae et Constitutionum, et sit pro omnibus uniformis, salvis differentiis legitime receptis pro unaquaque classe.

234. An habitus religiosus fideliter ad normam iuris deferatur (c. 596).

235. An exclaustrati habitum religiosum gerere pergant.

#### *De exercitiis pietatis*

236. An Superiores curent ut in omnibus domibus exercitia pietatis quae pro singulis diebus, hebdomadibus, mensibus et annis vel aliis definitis temporibus praescripta sunt, fideliter digneque ad normam Constitutionum habeantur.

237. An Superiores curent ut omnes religiosi:

a) Quotannis spiritualia exercitia peragant.

b) Legitime non impediti, quotidie Sacro intersint.

c) Quotidie orationi mentali vacent.

d) In alia pietatis officia quae a Regulis et Constitutionibus praescripta sunt sedulo incumbant (c. 595 § 1, 1° et 2°).

238. An Superiores curent ut omnes sodales exercitiis communibus interesse valeant.

239. An religiosi qui communibus exercitiis, ob propria munera aliave iusta de causa, vel etiam ex abusu non intervenerint, tempus concedant ut exercitia obligatoria supplere commode et digne valeant.

240. An vigilent ut haec omnia exercitia de facto suppleantur.

#### *De choralis servitio et Officio divino*

241. An chorale servitium, si Constitutiones ipsum praescribunt, accurate et digne in singulis domibus ad normam earundem Constitutionum et iuris communis (c. 610 § 1) celebretur, adstantibus religiosi choro obligatis et actu legitime non impeditis.

242. An Superiores curent ut Sacerdotes, Clerici Maiores et solemniter professi, qui a choro abfuerint, attente ac devote Officium divinum privatim persolvant (c. 610 § 3).

*De caritate religiosa*

243. An relationes inter diversa membra Religionis, inter Superiores et subditos etc. spiritu verae caritatis informentur.

244. An defectus contra caritatem severe corrigantur.

245. An inter Assistentias, Provincias seu regiones diversas Religionis, contentiones et aemulationes adsint et tolerantur. An existat aliqua specialis causa quae fraternae caritati impedimentum sit.

*De lectione librorum*

246. An Superiores advigilent ne libri, manuscripti vel editi, non prorsus securi, adhibeantur.

247. An libri spirituales quibus religiosi privatim utuntur, ad normam iuris, sint ab Ecclesia approbati et statui religioso ac singulorum religiosorum quibus permittuntur spirituali bono respondententes.

## ARTICULUS III

*De egressis, dimissis aliisque Religionem relinquentibus**De egressis a Religione*

248. a) Quot in Religione et in singulis Provinciis, absoluto tempore votorum, vota non renovarunt, sponte vel quia non admissi.

b) Quot ex professis votorum temporariorum durantibus votis dispensati sint, et quot ex professis votorum perpetuorum.

249. An dispensati a votis ex petitione ab ipsis facta seu confirmata, antequam rescriptum rite executioni mandatum sit, coacti sint vel, absque seriis gravibusque causis et cautionibus, ipsis permissum sit domum religiosam relinquere.

250. Num et quot transierunt ad aliam Religionem.

*De apostatis et fugitivis*

251. a) An et quot fuerint apostatae et fugitivi in quinquennio.

b) An Religio vel Societas praecepta iuris circa apostatas et fugitivos observaverit, eosdem quarendo (c. 645 § 2), et, si frustra, ad normam iuris, contra illos procedendo ita ut eorum conditio iuridice clare definita sit. An praescripta iuris circa reversos observata sint (c. 2385, 2386) et vigilanter ipsorum bono spirituali consulatur.

*De dimissis ab homine et de non admissis ad professionem*

252. a) Quot ab ultima Relatione dimissi sint ex professis votorum temporariorum et ex professis votorum perpetuorum, iuxta Provincias.

b) An in dimissione religiosorum, sive votorum temporariorum sive perpetuorum, tam normae iuris communis (cc. 647 § 2, 4<sup>o</sup>; 649-672) quam propriarum Constitutionum observatae sint.

c) Item in non admittendis professis temporariis ad renovationem votorum vel ad professionem perpetuam (c. 637).

253. Num dimissi a votis temporariis, pendente recursu legitime intra decem dies praesentato (c. 647 § 2; S. C. de Rel., 20 iulii 1923, AAS, XV, 1923, p. 457),<sup>a</sup> et dimissi votorum perpetuorum antequam decretum seu sententia dimissionis confirmata sit a S. Congregatione (cc. 652, 666), coacti sint Religionem relinquere.

254. An dimissi qui in sacris non sunt, ex dimissione a votis solvantur (c. 669 § 1); et si vota remanent, an Religio de eorum conditione sollicita sit (c. 672 § 1).

*De dimissis a iure et de remissis ad saeculum*

255. Quinam et quibusnam de causis, tam inter professos temporarios quam inter professos perpetuos casus fuerint sive remissionis ad saeculum ob grave scandalum vel gravissimum damnum (cc. 653, 668) sive dimissionis a iure (c. 646).

256. An statim, ad normam Codicis (c. 646 § 2; 653, 668), dimissorum a iure et remissorum ad saeculum conditioni provisum sit.

257. An alicuius adhuc conditio suspensa remaneat.

258. An et quinam casus habitus sint reductionis Clericorum in sacris ad statum laicalem; quot voluntarii et quot propter poenam.

*De exclaustis*

259. An et quot fuerint casus exclaustationis et an diligenter causae coram Deo, pro conscientiae officio, ponderentur antequam preces commendentur et rescriptum executioni mandetur.

260. An Religio curet:

a) Ut indulta, si proroganda necessario videantur, tempestive renoventur.

b) Ut exclaustati vitam ducant religiose dignam et quam citius ad claustra revertantur.

261\*. Pariter an Religio curam gerat de saecularizatis ad experimentum, et de ipsorum ad claustra reditu, si, absoluto triennio, non renovetur indultum vel ab Ordinario non admittantur.

*De absentis a domo*

262. An Superiores curent ut tantum iusta et gravi causa, atque ad tempus quo fieri possit brevius, secundum Constitutiones, subditi extra domum commorentur (c. 606 § 2).

263. An pro absentis quae menses excedant, nisi studiorum aut ministeriorum causa ad normam iuris et Constitutionum, semper obtentata sit licentia S. Sedis (c. 606 § 2).

<sup>a</sup> N. 346<sup>a</sup>.

264. An permittatur ratione seu colore vacationum tempus transigere apud proprios parentes vel extra domum propriae Religionis.

*De defunctis*

265. An praescripta suffragia fideliter et cito pro omnibus defunctis persoluta sint.

ARTICULUS IV

De diversis religiosorum classibus et conditionibus

§ I. — DE CLERICIS

(remissive ad Relationem circa formationem et studia)

§ 2. — DE CONVERSIS SEU COADIUTORIBUS

*De educatione et institutione*

266. An Superiores, religiosos conversos in christiana doctrina erudiant ad normam c. 509 § 2, 2°, et utrum ante et post professionem, praesertim primis annis, Superiores eorundem conversorum educationem spiritualem, intellectualem, civilem et technicam, iuxta officia ab ipsis gerenda, diligenter curent.

267. An Religiosi vacare permittantur operibus quae statui religioso convenire non videntur.

268. An Superiores paterna caritate sanitati etiam corporali conversorum seu coadiutorum diligenter consulant.

§ 3. — DE HIS QUI SERVITIO MILITARI ADDICTI SUNT

*De professione eorum qui ad servitium militare activum primo vocandi sunt*

269\*. An professiones temporariae eorum qui ad servitium militare activum vel aequiparatum primo vocandi sunt, ad normam decretorum S. Sedis ordinatae sint.

270\*. An professiones perpetuae ante primum servitium militare activum vel aequiparatum ad quod iuvenes vocari possunt, permissae sint.

*De Religiosis durante servitio militari*

271\*. a) An Superiores de alumnis militibus curam habuerint, ipsorum vitae invigilaverint, cum eisdem frequenter communicaverint, rationem exigendo periodicam de modo sese gerendi, de actibus et exercitiis pietatis etc.

b) Quenam media peculiaris pro illorum perseverantia adhibita sint.

272\*. An in casibus dimissionis ob iustas et rationabiles causas, vel separationis voluntariae a Religione, Superior maior ad normam praescriptorum processerit, et omnia documenta in archivo fideliter conservaverit.

*De professione temporanea post militiam renovanda et de professione perpetua emittenda*

273\*. An pro admissione ad professionis temporariae renovationem omnia adimpleta sint quae a iure communi et in decretis hac de re praescribuntur.

274\*. An completum sit tempus praescriptum professionis temporariae post servitium militare, necnon tempus votorum temporariorum a iure et a Constitutionibus praescriptum ante emissionem professionis perpetuae.

CAPUT III

DE OPERIBUS ET MINISTERIIS RELIGIONIS

ARTICULUS I

De ministeriis in genere

*De fine speciali et ministeriis Religionis generatim*

275. An ministeria propria derelicta vel minoris habita sint.

276. An et qua licentia aliqua exercentur ministeria in fine speciali Religionis non contenta.

*De abusibus in exercendis ministeriis*

277. An aliqui abusus in ministeriis exercendis hoc tempore introducti sint, et quinam.

278. An occasione ministeriorum, quaelibet avaritiae species accurate vitetur.

279. An quaestuatio ostiatim, ad normam iuris (cc. 621, 622) et propriarum Constitutionum, debitis licentiis facta sit.

280. An praeterea in quaestuatione complenda regulae iuris (c. 623), instructiones a S. Sede datae (c. 624) et propriarum Constitutionum normae servatae sint.

281. An ratione vel praetextu ministeriorum permittantur nimia vel nimis profana communicatio cum saecularibus, et commoratio frequens et diuturna extra domum religiosam.

282. Quenam cautelae adhibeantur in hac communicatione ad vitandum damnum religiosorum et saecularium scandalum.

*De difficultatibus ratione ministeriorum cum Clero saeculari aliisque Religionibus, etc.*

283. An simultates habitae sint occasione ministeriorum cum Superioribus ecclesiasticis, cum parochis et clero saeculari, cum aliis Religionibus, cum Cappellanis. Quanam fuerint praecipuae ex his contrarietatibus, et quibus in locis.

284. Quanam probabiles causae afferri possunt harum simultatum, et quanam suggeri possunt remedia ad has difficultates vitandas.

ARTICULUS II

De ministeriis specialibus

*De Missionibus apud infideles et haereticos*

285. An in Missionibus, vel in ipsarum aliqua, religiosa vita detrimentum ceperit et quibus de causis.

286. Quanam cautelae applicatae sint vel applicari debuerint ut in apostolatu fidelis observantia disciplinae religiosae et cura propriae sanctificationis securiores reddantur.

287\*. An in Missionibus Superior religiosus internus distinctus sit a Superiore ecclesiastico.

288\*. An haec unio munerum in eadem persona commoda attulerit vel potius e contra incommoda.

*De Paroeciis, Ecclesiis et Sanctuariis*

289\*. An S. Sedis indultum, ad normam c. 452 § 1, 1423 § 2, ad incorporationem vel unionem paroeciarum obtentum sit, ita ut rite facta unio seu incorporatio haberi possit.

290\*. Quanam forma sint Religioni unitae Paroeciae: pleno iure (absolute, ad nutum S. Sedis), in temporalibus etc., et a quo tempore. (Mittatur exemplar documenti, si peculiare adsit).

291\*. An conventio cum Ordinario loci stipulata sit pro qualibet paroecia acceptanda. (Mittatur exemplar conventionum in quinquennio initarum).

292\*. Quomodo Superiores circa parochos vigilant eisque assistant (c. 631 §§ 1-2) et, si opus sit, eos moneant et corrigant.

293\*. An, servato c. 505, munus Superioris localis cum munere parochi quandoque unitum fuerit; an haec unio difficultatibus locum dederit, an e contra bonos fructus attulerit.